
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 322 del 16/09/2022
Proposta di settore n. 150 del 15/09/2022

Oggetto: Interventi di sistemazione e completamento pavimentazione del cimitero comunale 2022. Liquidazione
onorari progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al Geom. Paoni Andrea
con studio tecnico a Bultei. CUP: J77B21000010006 - CIG: 93640767F7

CIG: 93640767F7

Il Responsabile del Servizio

Premesso:
- che è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45/L del 30 dicembre 2019 la Legge 27 dicembre 2019, n.160

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di
500milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- che, ai sensi dell’art.1, comma 30 della suddetta legge di bilancio 2020, a questo Comune, con popolazione
residente al 01.01.2018 inferiore ai 5000 abitanti, è attributo un contributo pari a € 50.000,00 per le finalità
suddette e gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna
annualità assegnata, pena la revoca dell’assegnazione;

- che con l’emanazione del decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 sono assegnate ai Comuni risorse
economiche per un ammontare di 500 mln di euro per l’anno 2020; con il decreto del 30 gennaio 2020 sono
assegnate risorse per un ammontare di 500 mln di euro annui dal 2021 al 2024; con un terzo decreto l’11 novembre
2020 sono assegnati contributi aggiuntivi per 500 mln di euro per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 47 del decreto-
legge 14 agosto 2020;

- che con disposizione del 08.08.2022, la Giunta Comunale ha preso atto del Contributo dello Stato per l’anno 2022
pari ad € 50.000,00, destinando tali risorse alla messa in sicurezza e completamento della pavimentazione del
cimitero comunale al fine di procedere con l’abbattimento delle barriere architettoniche e la regimentazione delle
acque piovane dando disposizioni all’ufficio tecnico affinché attivi, con la dovuta urgenza, il processo realizzativo
degli Interventi di sistemazione e completamento pavimentazione del cimitero comunale;

- che con propria determinazione n°244 del 09.08.2022 si è stabilito di procedere all’affidamento diretto, tramite il
portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione
degli interventi in oggetto, per l’importo a base d’asta pari a € 10.013,25, oltre cassa e iva, richiedendo il
preventivo al Geom. Paoni Andrea con studio tecnico a Bultei (SS) nella Via Gian Pietro Becciu n.1, C.F.
PNANDR66H15B264X, P.IVA 01504830900l;

- che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°250 del 12.08.2022 è stato approvato l’esito della
“RdO: rfq_ 396553” relativa all’affidamento diretto dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

s.m.i., in favore del Geom. Paoni Andrea, il quale ha offerto il ribasso del 0,5%, per un importo di onorari pari a €
9.963,18, oltre Cassa e IVA;

- che in data 02.09.2022, con delibera G.M. n° 52 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,
dell’importo complessivo pari a € 50.000,00, di cui € 32.500,00 di lavori a base d’asta e € 17.500,00 di somme a
disposizione dell’amministrazione;

Considerato che, nel rispetto di quanto stabilito negli atti di affidamento di incarico, è possibile procedere con la
liquidazione degli onorari spettanti al Geom. Paoni Andrea relativi alla progettazione definitiva-esecutiva e al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Vista la fattura elettronica n°3/PA del 13.09.2022, registrata in medesima data al protocollo di questo Comune al n°
4316, emessa dal Geom. Paoni Andrea con studio a Bultei per la liquidazione degli onorari spettanti per la
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto, per complessivi €
5.611,68, di cui € 5.344,46 di onorari, € 267,22 di Cassa Geometri, IVA esente;

Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva della Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi
Professionisti, pervenuta al protocollo di questo Comune al n°3817 del 12.08.2022;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto sopra;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

D E T E R M I N A
1. La premessa forma parte integrante della presente;

2. Di liquidare onorari spettanti al Geom. Paoni Andrea per la progettazione definitiva-esecutiva e il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di Interventi di sistemazione e
completamento pavimentazione del cimitero comunale, per complessivi € 5.611,68, di cui € 5.344,46 di
onorari, € 267,22 di Cassa Geometri, IVA esente, giusta fattura elettronica n°3/PA del 13.09.2022;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.611,68 trova copertura sul capitolo 3333.2, classificazione
2.02.01.04.002 del bilancio in corso (impegno contabile n°501/2022);

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 16/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Interventi di sistemazione e completamento pavimentazione del cimitero comunale 2022. Approvazione esito
RdO: rfq_ 396553 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, affidamento dell'incarico di progett

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 17.1 3333.2 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
99 501 12.762,84 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Interventi di sistemazione e completamento pavimentazione del cimitero comunale 2022. Approvazione esito
RdO: rfq_ 396553 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, affidamento dell'incarico di progett

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.04.002 17.1 3333.2 2022 501

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
12.762,84 0 0,00 739 5.611,68



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2022-09-19T08:21:53+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




